[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2021 № 497
г. Зерноград

Об учебно-консультационных пунктах
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

в Зерноградском городском поселении
        В соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от  02.11.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ростовской области от 16.08.2017 № 569 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и Положения о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Зерноградского района от 22.04.2021 № 394 «Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Зерноградском районе»  и  в целях обеспечения  подготовки неработающего населения  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:
1. Утвердить типовое Положение об учебно-консультационном пункте Администрации Зерноградского городского поселения (организаций) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям согласно приложению.

          2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС  МКУ  Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».

Глава Администрации Зерноградского

городского поселения                                                                              А. А. Рачков
                                                                                                    Приложение

                                                                                                    к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                                                       от 30.06.2021 № 497

Типовое Положение

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям Администрации  Зерноградского

 городского поселения (организации)

1. Общие положения

1.1. Настоящее типовое Положение разработано в соответствии с рекомендациями по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021-25 годах, утверждённых МЧС России 30.12.2020 № 2-4-71-36-11 и приказом департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области от 08.08.2016 № 194 «Об утверждении Рекомендаций по организации подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обучения мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах».
1.2. Учебно - консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее УКП ГОЧС, УКП) – это помещение, оборудованное соответствующими стендами,  учебными пособиями, учебным имуществом (СИЗОД, приборы РХН, медицинские средства защиты и медицинское имущество, средства пожаротушения и т.п.) и техническими средствами обучения, а также необходимой мебелью и инвентарём и предназначенное для проведения занятий с населением и оказания ему консультационных услуг по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

УКП ГОЧС создаются в целях наиболее квалифицированного и эффективного доведения неработающему населению теоретических материалов в области ГО и ЧС, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, ознакомления со средствами индивидуальной защиты, первичными средствами пожаротушения и обучению приёмам пользования ими, демонстрации учебных видеоматериалов, проведения консультаций, ответов на вопросы жителей.

УКП ГОЧС, как правило, создаются при Администрации Зерноградского городского поселения, которая организует их работу и соответствующее материальное обеспечение либо при иных организациях.  В соответствии с нормами, устанавливаемыми МЧС России,  УКП  создаются из расчёта 1 УКП на 3-10 тысяч жителей.

Месторасположение УКП должно быть максимально доступным для проживающего в данном населённом пункте населения.

Для размещения УКП целесообразно использовать здания и помещения находящиеся в муниципальной собственности. При отсутствии таковых в Администрации Зерноградского городского поселения, возможно создание УКП при других организациях (по согласованию), кроме образовательных, медицинских и социального обеспечения.

1.3. Основными задачами функционирования УКП ГОЧС являются:

доведение до населения законодательных и других нормативно-правовых актов в области  гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;

доведения до населения сигналов оповещения ГО и порядка действий по ним;

ознакомление населения с мерами безопасности в быту и в повседневной деятельности, в том числе и порядку обращении за помощью в службы экстренной помощи  (112, 101,102,103,104);

изучение основных способов защиты населения от ЧС и первичных мер пожарной безопасности;

изучение средств индивидуальной защиты и первичных средств пожаротушения,  используемых населением  и приёмов пользования ими;

обучение основным правилам поведения при угрозе и возникновении ЧС и приёмам оказания само-  и взаимопомощи пострадавшим;

воспитание у граждан чувства ответственности за свою личную жизнь, за жизнь членов своей семьи и подготовку к действиям  в  возможных ЧС;

привитие населению чувства уверенности в эффективности проводимых государственных мер по защите населения и территорий от ЧС и мероприятиях  по ГО.

2. Организация работы УКП ГОЧС

2.1. Создание УКП ГОЧС при Администрации Зерноградского городского поселения (организации) оформляется соответствующим правовым актом.
2.2. Для организации работы по обучению населения и проведения консультаций на УКП ГОЧС правовым актом Главы Администрации Зерноградского городского поселения, руководителя организации из числа подготовленных работников  назначается инструктор (консультант) УКП ГОЧС, этим же актом утверждаются и его обязанности. Для инструктора (консультанта) назначенного по совместительству или на общественных началах, обязанности уточняются (дополняются)  в соответствии с его штатно-должностной инструкцией.

Инструкторы (консультанты) проходят обязательное курсовое обучение (1 раз в 5 лет) по соответствующей программе на муниципальных курсах гражданской обороны либо в иных организациях, осуществляющих курсовое обучение должностных лиц и работников гражданской обороны соответствующего уровня.

2.3. Работа УКП ГОЧС планируется на год и помесячно  в соответствии с Тематическим планом подготовки неработающего населения на УКП ГОЧС, являющимся приложением к Комплексному плану мероприятий по подготовке населения Зерноградского городского поселения, разрабатываемым на текущий календарный год.
2.4. Посещение УКП ГОЧС гражданами осуществляется в добровольно -явочном  порядке  в дни  и часы,  предусмотренные распорядком работы УКП.

2.5. На УКП ГОЧС посетители могут изучать материал как самостоятельно, путём  ознакомления с имеющимися на нём стендами, памятками, плакатами, так и под руководством инструктора (консультанта) при проведении тематических лекций, бесед, просмотров видеофильмов.

3. Оборудование и оснащение УКП ГОЧС

3.1. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, учебно-методическую литературу, образцы средств индивидуальной защиты кожи и органов дыхания, медицинских средств защиты, а также необходимую мебель и инвентарь (перечень приведён в приложении к типовому положению).

3.2. Для организации деятельности УКП разрабатывается необходимая  документация  (перечень приведён в приложении к типовому положению).
Приложение

к типовому Положению

об учебно-консультационном

пункте  по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям

Администрации Зерноградского
городского поселения
(организации)

Примерный перечень
оснащения учебно-консультационного пункта

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

1. Инвентарь и учебное имущество учебно-консультационного пункта:

а) мебель и инвентарь:

столы и стулья на 10-20 человек;

шкафы (стеллажи) для размещения  учебного имущества и литературы;

первичные средства пожаротушения  (огнетушитель) – 1 шт.

стойки для развески плакатов – 2-3;

экран (классная доска) -1.

б) тематические настенные стенды:

«Классификация чрезвычайных ситуаций», «Права и обязанности граждан по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций», «Сигналы  оповещения ГО и порядок действий по ним», «Средства индивидуальной защиты», «Средства коллективной защиты (укрытия и убежища)», «Оказание само-  и взаимопомощи при ЧС», «Действия населения по предупреждению и угрозе террористических акций», «Порядок и правила проведения эвакуации в чрезвычайных ситуациях».

в) учебно-методическая литература, комплекты плакатов, схем, листовки и памятки (для раздачи), копии (выписки) законодательных и правовых актов по ГО, ЧС, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах – по тематике.

г) технические средства обучения:

телевизор;

видеомагнитофон (ноубук);

видеопроектор,

приёмник радиовещания;

видеоматериалы (на электронных носителях) и слайды.

д) учебное имущество:

противогазы гражданские (взрослые и детские) – 10-15 шт.;

камера защитная детская (КЗД) – 1 шт.

респираторы (разных марок) – 10 шт.;

средства самоспасения (капюшон одноразовый, типа «Феникс») - 1-2 шт.;

дозиметры бытовые – 2-3 шт.;

комплект КИМГЗ – 1 шт.;

ватно-марлевые повязки – 5-10 шт.;

индивидуальный противохимический пакет (ИПП) - 3-5 шт.;

пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) – 3-5 шт.,

огнетушители (разных типов) – 3-4 шт.,

а также иное имущество  и приборы.

2. Документация учебно-консультационного пункта:

а) информационная:

вывеска (табличка) с указанием  названия УКП и временем его работы;

распорядок дня работы УКП ГОЧС;

объявления (обращения) для населения;

таблички «Вход», «Выход», «Место установки огнетушителя».

б) правоустанавливающая:

копия постановления (распоряжения, приказа) о создании УКП и организации его работы;

Положение об УКП ГОЧС.

в) планирующая:

план мероприятий  УКП  (на год, месяц):

расписание занятий и консультаций на год.

г) отчётная:

журнал учёта мероприятий по подготовке неработающего населения в УКП ГОЧС;

журнал персонального учёта лиц, обратившихся за консультацией.

опись (перечень) имущества, находящегося на УКП.
2